
Protokół obrad sej nowych
z dnia 16. kwietnia 1861.

Posiedzeń: e zagaił Xże. Marszałek o godzinie pół do jedenastej przedpołudniem 
w jrzytomności komisarza rządowego c. k. Radcy Nadwornego Wgo. Neussera po 
zgromadzeniu się członków Izby w liczbie 135.

Odczytany protokół z dnia 15. kwietnia 1861. przez Sekretarza Zatwamickiego 
został w treści i układzie przyjęty.

Poseł Ginilewicz wnosi, ażeby protokoły obrad, równie też sprawozdania ste
nograficzne były sporządzone po rusku.

Uchwalono spisywać protokoły obrad także i w języku ruskim, dotycząc zaś 
ustępu drugiego względem sprawozdań stenograficznych w języku ruskim, odesłano 
wnioskodawcę na razie do porządku dziennego— wzgiędem wyboru komisyi redakcyjnej.

Wice-Prezydent J. W. Pan Mosch odczytał następujące wnioski:
Za zleceniem Jego Excellencyi Pana Ministra Stanu mam zaszczyt przedłożyć 

Wys. Zgromadzeniu sejmowemu, iż Sejm krajowy równocześnie z Radą Państwa zgro
madzonym być nie może, i dla tego odroczenie Sejmu krajowego najdalej w takim 
czasie nastąpi, ażeby Posłowie wybrani do Rady Państwa przybyć mogli zawczasu do 
Wiednia na otwarcie tej Rady. —  Rząd rezerwuje sobie jednak powtórne zwołanie Sejmu 
krajowego po skończeniu pierwszego zebrania Rady Państwa.

Dalej mam zaszczyt przedłożyć, że po rozpoznaniu wyborów najpilniejszem 
będzie Sejmu zadaniem, przystąpić do wyboru Posłów, którzy podług ustawy zasadni
czej o reprezentacyi Państwa mają być wysłani do Izby Poselskiej w Radzie Państwa.

Ponieuaż dalej podług §. 17. Najwyższej ustawy o reprezentacyi Państwa za
wsze nastąpić ma wybór nowy, ilekroć który z członków Izby poselskiej umrze, utraci 
przepisane pi’zymioty osobiste, lub w pełnieniu obowiązków trwale zostanie przeszko- 
dzonym, a Sejm w każdym takim razie nie może być zwołanym, przez wyczekiwanie 
zaś aż do najbliższego Sejmu zostać by musiała niezupełną przypadająca na Galicyę 
liczba członków Izby poselskiejprzeto raczył Jego c. k. Apostolska Mość najwyźszem
postanowieniem z dnia 31. marca r. b. Sejmowi krajowemu udzielić najmiłości wiej umo
cowanie, ażeby dla zapewnienia temu krajowi koronnemu każdoczesnej reprezentacyi 
zupełnej w Izbie poselskiej Rady Państwa, wybierać równocześnie z wyborem członków 
wysłać się mających do Izby poselskiej w Radzie Państwa także i zastępców, którzy 
mają być powołani, skoro który z pomienionych wypadków nastąpi, i mają sprawować 
obowiązek poselski, dopóki nie nastąpi nowy wybór w sposób zwykły.

Najj. Pan raczył co do tych zastępców najmiłościwiej postanowić, że w każdej 
z podanych w dodatku do galicyjskiego statutu krajowego grup Posłów do Sejmu 
kraj owego z których do Izby poselskiej w Radzie Państwa wysłanym ma być jeden 
do pięciu człomrów, wybranym być winien jeden zastępca, a nadto w każdej grupie 
więcej niż pięciu członków do Izby poselskiej wybierającej, za każdych dalszych pięciu 
członków, jeżeli ta liczba pięciu jest pełną, znów po jednemu zastępcy.

To przedłożenie rządowe mam zaszczyt złożyć do rąk J. O. Xięcia Marszałka 
sejmowego z prośbą, ażeby je umieszczono na porządku dziennym.

We Lwowie dnia 16. kwietnia 1861. r.

Wiceprezes Namiestnictwa 
Mosch m. p.



Za zleceniem Jego Excell. Pana Ministra Stanu mam zaszczyt oznajmić Wy
sokiemu Zebraniu sejmowemu, źe Rząd zamierza znieść się z świeżo utworzonym W y
działem krajowym względem oddania funduszów i zakładów, które podług postanowień 
statutu krajowego przejść mają pod zarząd krajowego Sejmu, a względnie Wydziału 
krajowego, o ile fundusze takowe lub zakłady stoją pod zarządem bezpośrednim Rządu. 
Wysoki Sejm raczy więc Wydziałowi krajowemu poruczyć porozumienie się w tej mie
rze z Rządem i przedłożenie rezultatu Wysokiemu Sejmowi.

Podobnież raczy Wysoki Sejm poruczyć Wydziałowi krajowemu odebranie 
spraw wskazanych §. 29. statutu krajowego od dotychczasowego stanowego Wydziału, 
równie jak i czynności co do nadzoru galicyjskiego stanowego instytutu kredytowego 
i zdanie sprawy Sejmowi również i w tej mierze.

Co do prowadzenia przyszłego metryk szlachectwa, postanowiło Wys. Mini
sterstwo Stanu że dotyczące sprawy powykończać ma Wydział stanowy, i przechować 
metryki szlachectwa wraz z archiwaliami szlacheckiemi w sposób dotychczasowy.

Przyrastające na przyszłość sprawy szlachectwa dotyczące, przejść mają tym
czasowo do Namiestnictwa, które pilniejsze sprawy załatwiać będzie, a z mniej pilnemi 
wyczekiwać dalszych zleceń Wysok. Ministerstwa Stanu.

Oddając J. O. Xięciu Marszałkowi to przedłożenie rządowe, upraszam o za
mieszczenie go na porządku dziennym.

We Lwowie dnia 16. kwietnia 1861.
Wiceprezes Naur stnictwa 

Mosch m. p.
Za zleceniem Jego Excellency’ Pana Ministra Stanu mam zaszczyt oznajmić 

Wysokiemu Zgromadzeniu sejmowemu, że dla zapobieżenia bałamuctwom w służbie 
publicznej potrzeba zawczasu ułożyć preliminarze na rok administracyjny 1862. Po
nieważ atoli Sejm krajowy dla przewidzieć się dającego dłuższego zebrania Rady 
Państwa zbierze się znów za późno, ażeby mógł zająć się tern ułożeniem i ponieważ 
tu idzie tylko o postanowienia na czas przejścia, więc byłoby najstosowniejszem, ażeby 
Wysoki Sejm dał nieograniczone pełnomocnictwo do rozpoznania i sprostowania tych 
preliminarzy Wydziałowi krajowemu albo komisyi szczegółowo do tego wyznaczonej, ze 
zleceniem następnego zdania sprawy.

Gdyby ze względu na postanowienie §. 22. statutu krajowego zaszła potrzeba 
wyrobienia sankcyi najwyższej, to jestem umocowany oznajmić, źe Wys. Ministerstwo 
Stanu w tym wyjątkowym wypadku nie zrobi trudności w przedłożeniu Najjaś. Panu i 
przez Wydział krajowy postawionych wniosków budżetowych.

To przedłożenie rządowe mam zaszczyt złożyć J. O. Xięciu Marszałkowi 
z prośbą o umieszczenie go na porządku dziennym.

We Lwowie dnia 16. kwietnia 1861.
Wiceprezes Namiestnictwa 

Mosch m. p.
Wnioski powyższe rządowe będą w skutek oświadczenia Xięcia Marszałka 

po ukonstytuowaniu Izby żaraz na porządek dzienny wzięte.
Z porządku dziennego przystąpiono do wyboru komisyi z piętnastu członków 

do sprawdzania wyborów.
Xiąźę Marszałek zamianował skrutatorów do obliczenia głosów Posłów: Benoego, 

Gutowskiego, Ławrowskiego, Henryka Janko, xiędza Polowego, Samelsona, Drohojo- 
wskiego, Roga„ńskiego i xiędza Mogielnickiego.

Wybrano komisyę do sprawdzania wyborów z następujących członków:
Pan Kornel Krzeczunowicz 134 głosami.
Pan Ławrowski 134 „
Xiądz Malinowski Michał 133 „
Xiądz Polowy Leon 133 „



Pan Stocki Adam 182 głosami.
„ Wężyk Leonard 129 „
„ Rntowski Klemens 126 „
„ Kraiński Manrycy 128 „
,, Laskowski Felicyan 122 „
„ Marszałkowicz Maxymilian 118 „
„ Smarzewski Seweryn 118 „

Xiądz Kaczała Stefan 118 „
Pan Boczkowski Juwenal 111 „

„ Ziemiałkowski Floryan 98 „
„ Witalis Micliał 86 „

Z porządku dziennego przystąpiono do wniosku względem ogłaszania czym 
ności sejmowych, i do wyboru komisyi redakcyjnej.

Uchwalono zostawić rzecz tę do załatwienia komisyi redakcyjnej, wolno zo
stawiając w razie spostrzeżonej niedogodności zanieść przez Wysoką Izbę właściwe 
wnioski. Po poprzedniem zamianowaniu przez xięcia Marszałka Skrutatorów Posłów: 
Wężyka Leonarda, Dzieduszyckiego Władysława, xiędza Guszalewicza, Biłousa Teodora^ 
i Żuka Skarzewskiego przystąpiono do wyboru komisyi redakcyjnej; wybranymi 
zostali:

Pan Wielogłowski Walery 133 głosami.
„ Paszkowski Franciszek 133 „
„ Zakrzewski Jakób 131 „

Xiądz Pietrusiewicz Antoni 132 „
„ Dobrzański Alexander 90 „

Przypadający z kolei pod obrady wniosek względem wyboru komisyi do
ułożenia regulaminu na wniosek Posła Smolki upadł, o tyle, iż uchwalono dla krót
kości czasu poruczyć wypracowanie regulaminu Izby wybrać się mającemu Wydziałowi 
krajowemu.

Xiążę Marszałek w porozumieniu z Wysoką Izbą następujące posiedzenie na 
dzień 19. kwietnia 1861 roku o godzinie 10. przed południem przeznaczył.

Posiedzenie o godzinie 2. po południu zamknięte zostało.

We Lwowie dnu 16. kwietnia 1861.

L. Sapieha ni. p.

Zygmunt Zatwamicki
sekretarz m. p.

Kazimierz Grocholski
sekretarz tu. p.




